ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/?.£>&. Же J3 Ng &Г? ________

г. Екатеринбург

Об исключении выявленного объекта археологического наследия
«Поселение Карасье озеро X», неолит -  энеолит, расположенного по адресу
(местонахождение): Свердловская область, г. Екатеринбург, Октябрьский
район, в 1,6 км к юго-западу от железнодорожной станции Компрессорный

Завод, из перечня выявленных объектов культурного наследия
Свердловской области и признании утратившими силу отдельных приказов

Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», статьей 111 Областного закона от 10 марта
1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», статьей 10 Закона
Свердловской области от 21 июня 2004 года № 12-03 «О государственной охране
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской
области», абзацем третьим подпункта 2 пункта 18 Положения об Управлении
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области,
утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 28.12.2015
№ 1216-ПП «Об учреждении должностей государственной гражданской службы
Свердловской области в Управлении государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области и утверждении Положения, предельного лимита
штатной численности Управления государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области» и на основании приказа Министерства культуры
Российской Федерации от 31.07.2023 № 2266 «Об отказе во включении выявленного
объекта культурного наследия «Поселение Карасье озеро X», неолит -  энеолит
(Свердловская область, г. Екатеринбург, Октябрьский район, в 1,6 км к юго-западу
от железнодорожной станции Компрессорный Завод) (объект археологического
наследия) в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве
объекта культурного наследия федерального значения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исключить выявленный объект археологического наследия «Поселение

2
Карасье озеро X», неолит -  энеолит, расположенный по адресу (местонахождение):
Свердловская область, г. Екатеринбург, Октябрьский район, в 1,6 км к юго-западу
от железнодорожной станции Компрессорный Завод, из перечня выявленных
объектов культурного наследия Свердловской области.

2. Признать утратившими силу:
1) приказ Управления государственной охраны объектов культурного

наследия Свердловской области от 09.12.2019 № 736 «О включении выявленного
объекта археологического наследия в перечень выявленных объектов культурного
наследия Свердловской области»;

2) приказ Управления государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области от 31.01.2020 № 96 «Об утверждении границ
территории выявленного объекта археологического наследия «Поселение Карасье
озеро X», расположенного по адресу (местонахождение): Свердловская область,
г. Екатеринбург, и установлении режима использования данной территории»
(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области»
(www.pravo.gov66.ru), 2020, 4 февраля, № 24593) с изменениями, внесенными
приказами Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области от 25.09.2020 № 853 и от 11.01.2023 № 5.

3. Отделу государственной охраны объектов культурного наследия
Управления государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской
области (Семериков М.А.) в срок не более трех рабочих дней со дня принятия
настоящего приказа направить собственнику или иному законному владельцу
земельного участка в границах территории выявленного объекта культурного
наследия письменное уведомление о принятом решении.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
начальника Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области А.А. Кульпину.

6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления Е.Г. Рябинин

Наталья Рудольфовна Тихонова
(343) 312-00-33 (доб. 14)

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru
http://www.okn.midural.ru